Сърцатият учител въвежда гимнастически упражнения, „маршировка“, дежурни ученици и т.н., което му навлича подозренията на турците, че готви ... бъдещи бунтовници – ако използваме едно понятие, появило се малко по-късно, бъдещи комити! Иван Момчилов създава училищна библиотека, празник на училището (Денят на Тримата светители – 30 януари / 12 февруари), училищен химн с текст на Христодул Николов, чието название е повече от показателно – „Похвала на древните българи и Отечеството им“. През 1859 г. Момчилов организира честването на Светите братя Кирил и Методий в Елена и пише „похвална песен“ (тропар) за Първоучителите.